UBND PHƯỜNG ĐÔNG GIA NGHĨA

  TRƯỜNG TH&THCS TRẦN VĂN ƠN

Số:       /KH-TVO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Đông Gia nghĩa, ngày    tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong phòng, chống bạo lực học

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội; bình đẳng giới

năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 80/CAP-CSKV ngày 04/9/2025 của Cong an phường

Đông Gia Nhĩa về Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn

phường Đông Gia Nghĩa;

 Trường TH&THCS Trần Văn Ơn xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ

nạn xã hội; bình đẳng giới năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

-  Phổ biến sâu rộng, kịp thời nội dung của các Luật, Nghị quyết được thông

qua và các văn bản của cấp trên cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

học sinh, phụ huynh học sinh trong nhà trường.

-  Nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật cho tất cả các đối

tượng liên quan trong nhà trường, góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống, gắn với

phát triển Giáo dục và Đào tạo chung của thành phố, của ngành.. giữ vững an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội.

-  Chấp hành nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên, của nhà trường về

các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ, chấp hành pháp luật, đặc biệt công tác phòng,

chống tham nhũng, lãng phí..

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, đặc biệt là Luật Giao thông

đường bộ, trong đó có các nội dung liên quan đến quyền lợi của người tham gia giao

thông, trách nhiệm khi tham gia giao thông, và những quy định liên quan đến các

loại phương tiện tham gia giao thông: Từ đó mũ nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật của người dân, đặc biệt là thanh niên, qua đó nâng cao trình độ hiểu biết pháp

luật của người dân.

- Vận động học sinh, phụ huynh không còn thói tham gia giao thông không

đội mũ bảo hiểm, sử dụng phương tiện chưa  đủ tuổi,  quen uống rượu bia trước khi

tham gia giao thông, để đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông.

- Tạo điều kiện cho các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức về vai trò và

trách nhiệm trong việc bảo vệ an ninh quốc gia và trật tự xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tạo điều kiện để học sinh và phụ huynh tự giác tham gia các phong trào bảo

vệ an toàn giao thông, an ninh trật tự trong nhà trường cũng như trong cộng đồng,

nâng cao trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức trong việc bảo vệ an ninh trật tự xã

hội.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền, phổ biến kiến

thức pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân về các quy định pháp luật liên

quan đến an ninh trật tự, đồng thời nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người

dân trong cộng đồng.

1.2. Yêu cầu

a) Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các văn bản pháp luật với hình thức,

biện pháp phù hợp, kịp thời, thường xuyên, bảo đảm liên tục và tính hệ thống của

các văn bản luật; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới.

b) Việc triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải bảo đảm tiến

độ, thời gian, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các cơ quan có liên quan để phát

huy hiệu quả, tránh trùng lặp nội dung, đối tượng.

c) Các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm túc khi nhà trường, công đoàn..triển

khai văn bản của nhà trường, cấp trên, đặc biệt các văn bản liên quan công tác phòng,

chống tham những….

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

2.1. Đăng tải nội dung văn bản luật trên Web của nhà trường

(c12tranvanon.pgdgianghia.edu.vn, trên mail, Zalo..).

Phân công bộ phận phụ trách trang web, bộ phận văn thư quản lý mail và hệ

thống ioffice thường xuyên cập nhật các văn bản mới, văn bản pháp luật có hiệu lực

đưa lên trang web và chuyển qua mail cho toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà

trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm học 2025-2026 và các năm tiếp

theo.

2.2. Tổ chức quán triệt triển khai các văn bản, các luật mới

Định kỳ vào các cuộc họp hội đồng nhà trường, họp chuyên môn, họp Công

đoàn.. hiệu trưởng nhà trường tổ chức triển khai quán triệt các nội dung văn bản, các

luật.. cho toàn thể Cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

Cập nhật thường xuyên các văn bản mới, các nghị định, Luật.. được thông qua

và triển khai lên hệ thống và trang thông tin điện tử nhà trường, bảng tin của nhà

trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 -2026 và các năm tiếp

theo.

2.3. Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền về những vấn đề nóng, được dư

luận xã hội, phụ huynh học sinh và học sinh quan tâm.

Yêu cầu các tổ chức, GVCN chủ động nắm bắt tình hình thực tiễn; sử dụng

biện pháp tuyên truyền, phổ biến linh hoạt, kịp thời; phù hợp với từng đối tượng lớp,

đối tượng phụ huynh , địa bàn cụ thể; trong đó tập trung vào các quy định của pháp

luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc...); chấp

hành luật an toàn giao thông, bạo lực học đường..

Hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm, tổng phụ trách đội hàng tuần triển khai các

văn bản mới có liên quan đến học sinh toàn trường trong tiết chào cờ, sinh hoạt chủ

nhiệm..

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

-  Hiệu trưởng nhà trường chủ trì triển khai các luật, các văn bản mới đến

toàn thể hội đồng sư phạm nhà trường trong các buổi họp Hội đồng SP nhà trường.

- Các tổ chức đoàn thể quán triệt tinh thần và theo dõi, nhắc nhở về tình hình

triển khai thực hiện các văn bản, luật, nghị quyết.. đến các thành viên của mình.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp thường xuyên phổ biến, nhắc nhở học sinh về

các văn bản có liên quan đến học sinh và yêu cầu học sinh nghiêm túc thực hiện.

- Bộ phận văn thư cập nhật kịp thời văn bản mới (Thông tư, nghị định, Luật,

Quyết định) lên bảng tin nhà trường, chuyển mail cho giáo viên.

- Thư ký Hội đồng cập nhật văn bản mới lên trang web nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, Luật, Nghị quyết

được thông qua và triển khai các văn bản của cấp trên ở trường TH&THCS Trần

Văn Ơn năm học 2025 - 2026 và các năm tiếp theo, trong quá trình triển khai thực

hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về

nhà trường để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND phường (b/c);

- Chi bộ (b/c);

- GVCNV các tổ chức, đoàn thể;

- Lưu: VT, HSKĐ.

HIỆU TRƯỞNG

		Lê Hữu Vọng
	2025-09-08T15:20:24+0700
	Signer's office
	Lê Hữu Vọng
	Signing document

		2025-09-09T06:30:13+0700

		2025-09-09T06:30:13+0700

		2025-09-09T06:30:13+0700